

Số: 34 /KH-UBND

Trà Vinh, ngày 06 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; phương hướng tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 4205/QĐ-BQP ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Quyết định số 2629/QĐ-BTL ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Tư lệnh Quân khu 9 về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập ngũ năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả quá trình thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023; đề xuất những giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và những năm tiếp theo đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị chu đáo, tiết kiệm; nội dung báo cáo tổng kết phải toàn diện, đánh giá đúng thực chất, sát tình hình thực tế của từng địa phương nhằm đề ra phương hướng chỉ đạo cho những năm tiếp theo về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt hiệu quả cao hơn.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự trong thảo luận, đề xuất các giải pháp hay, thiết thực trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP

### 1. Nội dung

Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

### 2. Thời gian

Thời gian Hội nghị 0,5 ngày (*dự kiến tổ chức vào tuần thứ hai của tháng 5 năm 2023 và thời gian cụ thể có thư mời riêng*).

**3. Phương pháp:** Tổ chức Hội nghị Tổng kết cấp tỉnh do Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh) phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu tổ chức Hội nghị.

## III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

### 1. Thành phần

- Thủ trưởng Bộ Tham mưu Quân khu 9.
- Phòng Quân lực thuộc Bộ Tham mưu Quân khu 9.
- Đại diện Sư đoàn BB9, Sư đoàn 7, Lữ đoàn Phòng không 71 Quân đoàn 4.
- Đại diện Lữ đoàn Công binh 25; Lữ đoàn Thông tin 29 Quân khu 9.
- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh.
- Giám đốc các Sở: Tư pháp; Kế hoạch và Đầu tư; Lao động - Thương binh và Xã hội; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính.
- Chỉ huy trưởng, Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Giám đốc Công an tỉnh.
- Đại diện Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh.
- Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.
- Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.
- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh.

- Bí thư Đoàn TNCSHCM tỉnh Trà Vinh.
- Lãnh đạo Phòng Tổ chức xây dựng lực lượng Công an tỉnh.
- Thủ trưởng cơ quan Tham mưu, Chính trị, Hậu cần; Trưởng các Ban: Quân lực; Tuyên huấn thuộc Phòng Tham mưu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố.
- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh và Báo Trà Vinh dự, đưa tin.

**2. Số lượng:** 90 đồng chí.

#### **IV. ĐỊA ĐIỂM**

Tại Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Trà Vinh (*đường Võ Nguyên Giáp, nhóm 10, phường 7, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh*).

#### **V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐỊA PHƯƠNG**

**1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh)**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung, báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và sau Hội nghị, hoàn chỉnh báo cáo của tỉnh để gửi về Quân khu đúng thời gian quy định.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung, tài liệu, vật chất đảm bảo cho Hội nghị; phát hành thư mời; tiếp đón và bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu.

**2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh) chuẩn bị tốt các mặt bảo đảm theo nội dung, yêu cầu Hội nghị.

**3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua- Khen thưởng):** Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh) xét, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen 11 tập thể (01 cờ) và 25 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đúng quy trình.

**4. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Dự Hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định.
- Chuẩn bị nội dung đóng góp vào quá trình thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; trong đó, tập trung nêu lên những giải

pháp thực hiện hiệu quả, khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân (*những hạn chế, nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện thời gian tới*).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh) để được hướng dẫn thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư lệnh QK 9 (b/c);
- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Thành viên HĐ NVQS tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- CVP, PCVP NC;
- Phòng TH-NV;
- Lưu: VT, NC. 04

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Hân**